



## استاد کامل اخلاق

### حرف اول



رضا سلیمان نوری  
سردبیر شهرآرامخانه

مشهد از دیرباز محفلی برای رشد و پیشرفت اهل علم بوده و هست. چه بسیار عالمانی که در شهر دیگری زاده شده اند و مقدمات علوم اسلامی را هم در همان شهر یا حوزه هایی چون قم و اصفهان و نجف فراگرفته اند، اما وقتی به مرحله اجرای دانسته هاییشان رسیده اند، جایی بهتر از مشهد پیدا نکرده اند. سید محمد مهدی طباطبایی شیرازی که همگان وی را به سخنرانی های اخلاقی اش در صداوسیما و البته صراحت لهجه اش در برابر نامالایمات فرهنگی می شناسند، یکی از این افراد است. مردی که زاده رفسنجان و دانش آموخته قم و نجف و البته جامعه مدار شده مشهد است. پسوند فامیلی شیرازی دارد و در قم به خاک سپرده شده است، اما بیشتر مردم وی را مشهدی می دانند و صد البته سکونت طولانی مدت وی و خانواده اش در محللات پایین خیابان و چهارباغ هم گواه این مدعاست. اگر می خواهید در باره وی بیشتر بدانید، باید گفت که سید محمد مهدی طباطبایی اول فروردین ۱۳۱۵ در رفسنجان به دنیا آمد. از کودکی در قم ساکن شد و در این شهر شاگرد امام خمینی (ره) شد. او در طول دوران اقامت در قم، علاوه بر امام خمینی (ره)، از محضر آیت... العظمی سید حسین بروجردی هم بهره برد و سپس به منظور تبلیغ ساکن مشهد شد. وی از یاران شهید نواب صفوی و گروه فدائیان اسلام بود و پس از شهادت وی، همراه با شهر خواهرش، آیت... شهید سید محمد رضا سعیدی به مبارزه علیه رژیم مستشاهی ادامه داد. او سپس چندسالی به نجف رفت و پس از بازگشت به ایران بار دیگر ساکن مشهد شد. سید محمد مهدی طباطبایی پیش از سال ۴۲ مدتی را به دلیل همراهی با فدائیان اسلام زندانی شد و پس از آزادی در شمار مبلغان اصلی اندیشه امام خمینی (ره) قرار گرفت. یکی از مهم ترین اقدامات انقلابی سید محمد مهدی طباطبایی رساندن خبر لایحه کاپیتولاسیون به امام خمینی (ره) بود. ماجرای که باعث سخنرانی تند امام خمینی (ره) و تبعید ایشان شد. وی از سال ۴۲ تا پیروزی انقلاب اسلامی نزدیک ۶ سال زندانی شد. سید محمد مهدی طباطبایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سمت های مختلفی چون سرپرستی بنیاد مستضعفان، سرپرستی زندان قصر، دادستانی کل انقلاب مازندران، نماینده مردم مشهد در مجالس دوم و سوم و نماینده مردم تهران در مجلس هفتم فعالیت کرد. وی در کنار تمام این سمت ها و وجه دیگری هم داشت و آن فعالیت به عنوان «استاد اخلاق» بود. وی معمولا در مناسبت های گوناگون، در برنامه های تلویزیونی صداوسیما حاضر می شد و به بیان مباحث اخلاقی می پرداخت. او در بیان مباحث اخلاقی بسیار صادق بود. به طور مثال در نخستین برنامه اش پس از انتخابات ۸۸ به شدت از عملکرد غیر اخلاقی احمدی نژاد در استفاده از نشان سیادت انتقاد کرد. سید محمد مهدی طباطبایی همچنین به «اصلاح ذات البین» اهمیت ویژه می داد و بسیاری افراد و زوج ها که با اختلاف مواجه بودند، پس از مراجعه به دفتر وی با یکدیگر آشتی می کردند و مشکلاتشان حل می شد. دستگیری و رسیدگی به امور نیازمندان از دیگر فعالیت های مهم مرحوم طباطبایی بود و از آنجا که تقریبا وکالت همه مراجع عظام تقلید را بر عهده داشت، در جمع آوری خمس، زکات و دیگر وجوهای شرعی و استفاده آن هادر حل مشکلات مستمندان کوشا بود. وی که به دلیل عفونت شدید ریوی چندین بار در سال ۱۳۹۶ در یکی از بیمارستان های تهران بستری شد، سرانجام ظهر پنجشنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۷ مصادف با نخستین روز ماه رمضان درگذشت و پیکرش روز بعد در قم به خاک سپرده شد. یادش گرامی. ■

مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات آستان قدس رضوی خبر داد:

## کم شدن مراجعه حضوری مردم برای ادای نذر

موارد تعیین شده استفاده شود. حتی مطابق تأکید تولیت، موارد غیر خوراکی پس از استفاده و مستهلک شدن، دوباره تبدیل به احسن می شود و در اجرای نیات ناذران و بهره مندی از ثواب نذر استفاده می شود.

### سهم ده درصدی زائران خارجی در تحویل نذر

وی می افزاید: ماه مه ۳۸ نوع ارز مختلف را در بین نذورات نقدی داریم که حدود ۱۰ درصد کل نذورات را شامل می شود.

وی با بیان اینکه ۴ درصد از ایرانی های خارج از کشور نیز نذر خود را با ارز ادا می کنند، ادامه می دهد: این ارزها بیشتر دلار و یورو هستند و به کشورهای اروپایی، عربی، آسیای میانه، ترکیه و به خصوص پاکستان و عراق متعلق است.

### تقدیم سالانه ۶۰۰۰ دام زنده

مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات آستان قدس با بیان اینکه تقدیم دام زنده یکی از مهم ترین موارد نذورات مردمی است، تصریح می کند: سالانه بیش از ۶۰۰۰ رأس دام در دفتر نواب صفوی، از ناذران تحویل گرفته می شود. این دام ها پس از نگهداری کوتاه مدت در مزرعه نمونه آستان قدس، با رعایت مسائل و ضوابط بهداشتی ذبح می شوند و گوشتشان برای استفاده

حضوری داشتیم، اما امسال با توجه به شرایط به وجود آمده، متأسفانه آمار تحویل نذورات به صورت حضوری بسیار کم بوده است. وی با بیان اینکه امسال بیشترین مراجعه ناذران برای ادای نذر از طریق سامانه های الکترونیکی بوده است، می افزاید: در شرایط نرمال میانگین تحویل نذورات به صورت حضوری به دفتر شانزده گانه حرم مطهر، نسبت به مدت مشابه در سال گذشته بین ۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش داشت، اما امسال چنین نبود.

### زائران بیشترین سهم در نذورات غیر نقدی را دارند

اسماعیل زاده با اشاره به اینکه زائران همیشه سهم بیشتری نسبت به مشهدی ها برای ادای نذر غیر نقدی دارند، اظهار می کند: بسیاری از زائران در مبادی ورودی حرم مطهر امام رضا (ع) نذورات غیر نقدی خود در زمینه های مختلف مانند دام زنده، فرش، برنج، گندم، گلاب، عسل، خرما، زعفران، صندلسی چرخدار، صندلسی معمولی، قسرآن و ادعیه، لامپ و تجهیزات روشنایی، آب سردکن و... را تقدیم بارگاه امام هشتم (ع) می کنند که توسط دفتر نذورات مستقر در مبادی ورودی حرم مطهر پس از دریافت این نذورات، قبض و رسید مربوط مطابق نیات ناذران صادر می شود تا در

سالانه حدود ۵۰۰۰ نفر از ملیت های مختلف مسلمان نذورات نقدی و غیر نقدی خود را به دفاتر

شانزده گانه نذورات مبادی ورودی و داخل حرم مطهر تحویل می دهند. شیفتگان و دل باختگان این امام رئوف (ع) نذر خود را به شیوه های مختلف ادا می کنند؛ از انداختن پول درون ضریح بگیری تا واریز وجه به صندوق های مستقر در حرم مطهر، اما امسال حال و هوای دفتر نذورات حرم مطهر به گونه ای دیگر بود. دیگر از آن همه هیاهو برای ادای نذر در دفاتر صحن های مختلف خبری نبود و دلیل آن هم تعطیلی حرم مطهر در پی تصویب شورای تصمیم گیری پیشگیری از ویروس کرونا استان برای تعطیلی مکان های مقدس بود. این در حالی است که خطوط سامانه و سایت های ادای نذر شلوغ تر از همیشه نذورات مردمی را دریافت کردند. موضوعی که علیرضا اسماعیل زاده، مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات آستان قدس رضوی، به آن اشاره می کند و در این باره می گوید: همیشه در ایام خاص همانند ماه مبارک رمضان یا ماه های پیک سال بیشترین آمار تحویل نذورات مردمی را از طریق مراجعه



امسال با توجه به شرایط به وجود آمده، آمار تحویل نذورات به صورت حضوری بسیار کم بود

از نگاه دوربین شهرآرا

## ذبح مرغ به نیت سلامتی امام زمان (عج) و دفع بلا

و خدمتگزاران مسجد و حسینیه گدای علی (ع) انجام شد. همچنین این خیران با جمع آوری کمک های نقدی، ۶۲۶ بسته مواد غذایی تهیه و در ۲ نوبت میان نیازمندان محله توزیع کردند. این بسته ها شامل اقلام ضروری. مانند گوشت گرم گوسفندی، گوشت چرخ کرده، کیسه ده کیلویی برنج، روغن و حبوبات و همچنین تعدادی ماسک و مواد ضد عفونی کننده به ارزش ۶۴۰ هزار تومان بوده است. ■

جمعی از خیران و اهالی محله عیدگاه ۳۵۰۰ مرغ زنده را بعد از ذبح به نیت سلامتی امام زمان (عج) و دفع بلا بین نیازمندان محله توزیع کردند. این عمل خیرخواهانه بر اساس طرحی از حجت الاسلام خراشادیزاده، روحانی محله عیدگاه،

